UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

BQL DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

CÁC CÔNG TRÌNH GIAO THÔNG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BQLDA Ninh Thuận,  ngày 31 tháng 12  năm 2024

BÁO CÁO

Phát triển thanh toán không dùng tiền mặt năm 2024 của Ban Quản lý dự

án đầu tư xây dựng các công trình giao thông.

———————

Căn cứ Kế hoạch số 1466/KH-UBND ngày 08/4/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Ninh Thuận về việc phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn

tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Kế hoạch số 318/KH-BQLDA ngày 21/4/2022 của Ban Quản lý dự

án đầu tư xây dựng các công trình giao thông về phát triển thanh toán không

dùng tiền mặt giai đoạn 2021-2025.

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông (gọi tắt là

Ban Quản lý dự án giao thông) báo cáo kết quả thực hiện phát triển thanh toán

không dùng tiền mặt năm 2024, cụ thể như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

Ban Quản lý dự án giao thông đã xác định cụ thể các mục tiêu, nhiệm vụ

thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt phù hợp với chủ

trương, định hướng, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển dịch vụ tài

chính, ngân hàng và mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế - xã hội.

Tuyên truyền, triển khai Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của

Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 1466/KH-UBND ngày 08/4/2022 của

UBND tỉnh về việc phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh

Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025 một cách triệt để mang lại hiệu quả trong công

tác thanh toán không dùng tiền mặt tại đơn vị.

II. Kết quả đạt được

Đến nay 100% viên chức và người lao động đều được thanh toán lương,

thưởng qua tài khoản cá nhân mở tại ngân hàng thương mại. Thực hiện việc

quản lý thu, chi tài chính qua tài khoản kho bạc tiến tới hạn chế tối đa việc sử

dụng tiền mặt. Thanh toán qua ngân hàng đối với các dịch vụ công được quan

tâm, đẩy mạnh.

III. Đánh giá chung

* Ưu điểm:

Hình thức thanh toán không dùng tiền mặt chính là hạn chế lượng tiền mặt

lưu thông trong nền kinh tế, giảm thiểu chi phí xã hội. Hoạt động này sẽ trực

tiếp làm giảm số lượng tiền mặt đang được lưu hành trên thị trường hàng hóa

bằng cách khuyến khích từng người dùng thanh toán không dùng tiền mặt.

Người tiêu dùng có thể sử dụng các dịch vụ thu chi, thẻ ngân hàng, thanh toán

trực tuyến mà không làm thay đổi giá trị tiền mặt tương đương. Có sự xuất hiện

của tiền mặt hay không chính là sự khác biệt lớn nhất giữa hai hình thức thanh

toán bằng tiền mặt và không dùng tiền mặt. Hoạt động này sẽ mang lại lợi ích

cho tất cả các bên tham gia: người tiêu dùng, người bán hàng, tổ chức tín dụng

và tổng thể nền kinh tế; tiết kiệm chi phí về thời gian đi lại, chờ đợi, phải bảo

quản cất giữ và mang theo tiền mặt.

* Hạn chế: Sự thiếu đồng bộ giữa các trung gian thanh toán và các đơn vị

cung ứng hàng hóa, dịch vụ cũng đang là rào cản làm ảnh hưởng không nhỏ đến

hình thức thanh toán không dùng tiền mặt.

IV. Nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành kế hoạch

Thanh toán lương, phụ cấp qua tài khoản cá nhân cho viên chức, người lao

động và tiếp tục đăng ký mở số tài khoản cho viên chức, người lao động mới

được tuyển dụng vào đơn vị (kể cả lao động thời vụ, tạp vụ, bảo vệ…).

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi, hướng dẫn, đào tạo về thanh toán

không dùng tiền mặt cho tất cả các hoạt động có thanh toán, chi trả tiền.

Tiếp tục triển khai công tác truyền thông, giáo dục về các giải pháp đảm

bảo an ninh, an toàn, bảo mật thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán điện

tử đối với người sử dụng dịch vụ.

V. Đề xuất, kiến nghị: Không.

Trên đây là báo cáo về công tác Phát triển thanh toán không dùng tiền mặt

năm 2024 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông gửi

Quý cơ quan, đơn vị biết và tổng hợp theo quy định.

Nơi nhận:
- Ngân hàng nhà nước;

- Lưu VT.NTT

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huy Phát

		huyphat_gt@ninhthuan.gov.vn
	2025-02-23T09:25:20+0700

		2025-02-24T08:11:46+0700

		banqldagt@ninhthuan.gov.vn
	2025-02-24T08:12:21+0700